REQUERIMENTO Nº 303/2024

                                                                                   Divinópolis, 09 de Maio de 2024

Exmo. Sr.
Israel da farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
que seja encaminhado ao Sr Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo para que juntamente
com a pasta responsável, seja reportado a esse Vereador sobre a   Secretária de saúde, Secretária
de Trânsito e Assistência Social no que se refere aos  atendimentos para as crianças com
Autismo no nosso Município.

01) Hoje no nosso município quantas crianças estão aguardando vagas com Neuropediatra?
Quantos  profissionais  estão  atendendo  atualmente  nessa  especialização?  Quantas  se
encontram na fila de espera?

02) Quantos psicólogos para rede infantil possuímos para assistir nosso Munícipes? Quantos
se encontram em fila de espera?

03)  Quais  postos  de  saúde  possuem  estrutura  e   profissionais  capacitados  para  atender
crianças e adolescentes ?

04) Quantos terapeutas ocupacionais estão preparados para atender crianças com aspectos
autistas na rede pública hoje na nossa cidade? Quantos Fisioterapeutas?

05) Existe a possibilidade de um centro de apoio de capacitação profissional para as mães de
crianças autistas na nossa cidade, ou algum projeto com essa finalidade?

06) Sobre o cartão de passe livre, há um grande número de reclamações na demora, como a
Prefeitura  hoje  poderia  atuar  para  trabalhar  na  agilidade  da  liberação  desses  cartões?
Principalmente quando se tratar de crianças com autismo, poderiam estas crianças estar em
filas de prioridade?

O presente requerimento parte da necessidade de sanar as dúvidas da cidadã que esteve em
nosso gabinete.
                                                    HILTON DE AGUIAR

                                                                        AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2024-05-09T17:04:33-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro